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1 Úvod

Tuto diplomovou práci jsem chtěla co nejvíce uchytit tak, aby mi byla přínosem

do mého budoucího povolání. Jelikož jsem nedávno četla definici diplomové práce

od Průchy, tak volba především praktické práce byla díky definici jasná. „Práce

samostatně zpracovaná studentem vysoké školy nebo vyšší odborné školy, která

má prokázat schopnost osvojení studovaného oboru a schopnost samostatně

v něm nadále pracovat“ (Průcha, 2013, s. 54)

Proto jsem si tedy vybrala diplomovou práci na téma Pracovní listy ve vzdělávací

oblasti Člověk a jeho svět. Chtěla bych zpracovat, jak se pracovní listy zhotovují,

jejich funkce, druhy, dále co můžeme říct, že je na pracovních listech pozitivního

a co naopak negativního… Jelikož dnešní covidová doba je velice nevyzpytatelná a

nevíme, jestli se zítra budou žáci učit doma či ve škole. Tak bych chtěla díky tomu

vytvořit pracovní listy, které by žáci mohli vypracovávat i z pohodlí domova přes

počítače. Proto bych se tedy chtěla zaměřit na pracovní listy nejen v tištěné verzi, ale také

ve verzi online.

Pro tvorbu pracovních listů v tištěné verzi budu využívat programu Microsoft Word

Office a pro tvorbu online budu využívat webové stánky www.liveworksheets.com.

Tuto webovou stránku bych chtěla v této práci představit. Například popsat,

jak se na této stránce vytvářejí pracovní listy, jaké zde máme možnosti využití,

jak postupovat při tvorbě a z vlastního využití vypsat klady a zápory této stránky.

Cílem nebylo pouze pracovní listy vytvořit, ale především pracovní listy využít

v praxi, proto mám v plánu docházet do jedné zvolené třídy a tam žákům listy předat

a být jim v hodině nápomocná. Jelikož bych chtěla vědět, jak se žákům pracovalo,

jestli je práce bavila či naopak, tak bych chtěla získat zpětnou vazbu, a to nejen slovní,

ale také i písemnou.

Využiji vytvořeného dotazníku na zpětnou vazbu pro žáky, ale také i pro třídní

paní učitelku, které předložím vytvořené pracovní listy a k němu dotazník

pro okomentování listů, celkové zhodnocení a prostor pro cenné rady.
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2 Didaktické prostředky

„Prostředky se v širokém smyslu chápou jako předměty a jevy sloužící k dosažení

vytyčených cílů.“ (Maňák, 2003, s. 49)

„Didaktický prostředek označuje všechny předměty a jevy, které zajišťují,

podmiňují a zefektivňují výuku a s použitím odpovídajících výukových metod

a organizačních forem napomáhají při dosahování výchovně-vzdělávacích cílů. Pojem

materiální didaktický prostředek zužuje třídu didaktických prostředků na hmotné nosiče

informací, na technické zařízení, výbavu škol a tříd, které slouží výchovně-vzdělávacím

účelům.“ (Průcha, 2009, s. 258)

Didaktické prostředky dle Maňáka (2003) se dělí na skupiny materiální

a nemateriální. Do skupiny materiálních didaktických prostředků řadíme konkrétní

předměty jako tabule, mapy, učebnice, obrázky atd. Do druhé skupiny nemateriálních

didaktických prostředků řadíme metody, znalosti, organizaci výuky atd. Dále Maňák

(2003) zmiňuje, že se jedná o důležitou didaktickou kategorii, která je prostředkem

dosažených cílů i oporou pro učitele a žáky a zajišťuje efektivní výuku a vývoj v této

oblasti probíhá spolu s vývojem civilizace a mění se v závislosti na vývoji lidstva

a technologie.

V dalších publikacích (Rambousek, 1989 In Skutil a kol., 2011) jsou uvedeny

didaktické prostředky, které se mohou dělit na materiální a nemateriální a dle nich

didaktické prostředky přímo vychází z cílů vyučovacího procesu a jsou jimi určovány.

Vaněček (2008) uvádí, že za pomocí didaktických prostředků lze určit edukační

cíl hodiny a ve výuce podporuje kvalitu práce pedagogů. Didaktické prostředky také

rozděluje na nemateriální a materiální, do kterých zařazuje vybavení školy, učební

pomůcky, technické prostředky a výukové prostory.

Podobně Janiš a Ondřejová (2006, s. 10) popisují didaktické prostředky

takto: „V nejširším slova smyslu jsou didaktické prostředky chápány všechny prostředky

materiální (např. reálné předměty, jevy názorné pomůcky, tabule aj.) a nemateriální

(např. metody, organizační formy výuky aj.) povahy, které přispívají k celkové efektivitě

vyučovacího procesu.“

Obdobně i Nikl (2001) rozděluje didaktické prostředky na materiální a nemateriální

a dále je podrobně popisuje dle jednotlivých prostředků. Toto dělení je poupraveno

dle Chromého (2020) a podobně uvedeno v následující tabulce (Nikl, 2001, In Chromý

2020).
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Obrázek 1 – Rozdělení didaktických prostředků (Nikl, 2001 In Chromý, 2020, s. 5)

2.1 Pracovní listy jako didaktický prostředek

V našem případě pracovní listy patří do prostředků materiálních, které můžeme

rozdělit také dle Kalhause, Obsta (2002) na učební pomůcky, které se dělí na originální

předměty a reálné skutečnosti (přírodniny, výrobky a výtvory), také speciální pomůcky,

pořady a programy prezentované didaktickou technikou, zobrazení a znázornění

předmětů a skutečností a v našem případě textové pomůcky, do kterých spadají

nejen učebnice, časopisy, encyklopedie, ale také pracovní materiály jako atlasy, tabulky

sbírky úloh, ale především pracovní listy, na které se v dalších kapitolách více zaměříme.

Využití pracovních listů je nejvíce zastoupeno na prvním stupni. Kdy žáky nejvíce

zaujímají obrázky a zábavná forma pojetí pracovního listu. Nejčastěji se s nimi setkávají

při hodinách Člověk a jeho svět, český jazyk nebo matematika. Nesmíme opomenou

druhý stupeň základních škol, kdy pracovní listy jsou vytvořeny například k realizaci

pokusů či různých postupů v jakýchkoliv předmětech.
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3 Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět v RVP ZV

Tato kapitola se zaměřuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět v Rámcovém

vzdělávacím programu (dále jen RVP ZV) se kterým se téma diplomové práce propojuje.

Vysvětluje zde jednotlivé tematické okruhy předmětu Člověk a jeho svět vycházející

z RVP a popisuje využití těchto okruhů v praktické části. Také se zaměřuje na samostatný

popis RVP, do kterého spadají témata jako je například Školní vzdělávací program (dále

jen ŠVP), kurikulární dokumenty či klíčové kompetence, které jsou jednotlivě popsány.

3.1 Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět

„Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je jedinou vzdělávací oblastí RVP ZV,

která je koncipována pouze pro 1. stupeň základního vzdělávání. Tato komplexní oblast

vymezuje vzdělávací obsah týkající se člověka, rodiny, společnosti, vlasti, přírody,

kultury, techniky, zdraví, bezpečí a dalších témat. Uplatňuje pohled do historie

i současnosti a směřuje k dovednostem pro praktický život. Svým široce pojatým

syntetickým (integrovaným) obsahem spoluutváří povinné základní vzdělávání

na 1. stupni.“ (RVP ZV, 2021, s. 47)

Žáci ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět rozvíjí své dovednosti, prvotní

zkušenosti a poznatky získané po dobu svého života. Dále žáci poznávají sami sebe,

i své okolí, ale také vnímají lidi a vztahy mezi nimi. Učí se pojmenovávat děje, jevy

a věci a vyjadřovat své myšlenky, dojmy a poznatky. Žáci se snaží reagovat na názory,

myšlenky, vnímají krásy přírodních jevů a lidských výtvorů o kterých přemýšlí a chrání

je. Nejen, že poznávají sami sebe, své potřeby, ale také se učí vnímat základní vztahy

společnosti, jejich problémy, přednosti a porozumí soudobému způsobu života

díky kterému vnímají současnost jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti.

Tato oblast takto připravuje základy pro specializovanější výuku ve vzdělávacích

oblastech, a to na Člověk a společnost, Člověk a příroda a Výchova ke zdraví.

(RVP ZV, 2021)

Vzdělávací oblast člověk a jeho svět je členěna do tematických okruhů na Místo,

kde žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas, Rozmanitost přírody a Člověk a jeho zdraví.


[…]


správně uchopeny a vytvořeny, a to i přesto, že covidová doba mi tvorbu pracovních listů

neulehčila. Musela jsem nejprve vytvořit část praktickou a poté až část teoretickou

z důvodů vládních opatření, která se každý den měnila. Bylo velice možné,

že od následujících dní bude probíhat povinná online výuka a díky tomu, by praktická

část této diplomové práce nemusela být provedena. Před tvorbou pracovních listů

jsem se snažila nastudovat co nejvíce informací a pravidel a myslím si, že následně

byly dodrženy a pracovní listy odpovídají daným pravidlům. Jak jsem již zmiňovala,

tak zpětná vazba od žáků byla velice pozitivní a žáky pracovní listy bavily. Obávala

jsem se, že deset pracovních listů bude na žáky příliš a že je práce s nimi přestane bavit.

Ale žáci si na tuto každotýdenní rutinu zvykli a velice je mrzelo, když jsem se s nimi

přišla rozloučit a oznámit jim, že pracovní list, který právě vyplňují je poslední.

Jsem velice ráda, že praktická část byla přínosná nejen pro mě, ale také pro celou

třídu a díky tomu, jsem mohla žákům 3.A ozvláštnit hodiny Člověk a jeho svět

a sama si několik hodin odučit.

6.3.2 Shrnutí zpětné vazby

Zpětnou vazbu od žáků jsem vytvářela za účelem zlepšení dalších pracovních listů

a předejitím vytvoření nezábavných cvičení. A dotazník, na celkovou zpětnou vazbu

vyplněný zkušenou p. učitelkou, jsem vytvořila za účelem zhodnocení práce od nezávislé

a zkušené osoby, díky kterému jsem dostala doporučení či jiný názor na zpětnou vazbu

od žáků, a to například formou ústní, online či na mnou vytvořené dotazníky pro zpětnou

vazbu.

Žáci měli možnost zpětnou vazbu dávat po každém vyplněném pracovním listu

a mohli se vyjádřit a napsat co je bavilo, co naopak nebavilo, či co by chtěli příště.

Jak už jsem zmiňovala, tak pracovní listy jsem vytvářela průběžně. Vždy po každém

opravení pracovních listů, jsem si přečetla všechny zpětné vazby a poté až vytvářela

pracovní listy další. Při vytváření nových listů jsem se vždy inspirovala zpětnou vazbou

od žáků, abych jim co nejvíce vyhověla, ale zároveň je učivo naučila, popřípadě jim učivo

zopakovala.
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U zpětné vazby od paní učitelky jsem získala názory na pracovní listy,

které jsem žákům vytvářela. A to například, že žáky velice baví dokreslování a vlepování,

které se v pracovních listech moc nevyskytovalo. Poté, že p. učitelce přijde online

pracovní list přínosnější než pracovní list tištěný a to proto, protože u pracovních listů

online žáci pracují více samostatně. Jako připomínku k pracovním listům jsem dostala

velice kladnou a to: „naprosto dokonalé, vhodné k probíranému učivu, hodí se v podstatě

ke všem učebnicím“.
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvoření pracovních listů do vzdělávací oblasti

Člověk a jeho svět pro třídu 3.A. Chtěla jsem vytvořit něco, co bude prakticky využitelné

při vzdělávání žáků a co bude zároveň přínosné v rámci teoretické části.

Jelikož jsem po většinu svých praxí vytvářela především pomůcky v podobě kartiček,

lístečku…, tak bylo mým cílem vytvořit něco, co není až tolik obvyklé či co jsem doposud

nevytvářela. Zvolila jsem tedy pracovní listy, protože dříve jsem je pro využití na praxi

pouze stáhla z volně dostupných zdrojů na internetu, a ne vždy mi vyhovovaly. Obvykle

se v nich nacházelo nějaké téma, které se žáci ještě například neučili či dané otázky

a úkoly nebyly zrovna na danou hodinu vhodné. Proto bylo cílem zjistit, jak se správně

pracovní listy vytvářejí, a to také dle RVP ZV a následně teorii využít v praxi a listy

vytvořit.

Nejen, že jsem se v zaměřila na teorii pracovních listů, ale také jsem pracovní list

zařadila jako didaktický prostředek či se zaměřila na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět

v Rámcovém vzdělávacím programu ZV, se kterým se téma diplomové práce propojuje.

Jelikož jsem zvolila pracovní listy nejen v tištěné verzi, ale i online,

tak jsem popsala příklady webových stránek, na kterých lze online pracovní listy či

jednotlivá cvičení tvořit.

Cíl praktické část byl také splněn, bylo vytvořeno deset pracovních listů, které byly

následně žáky vyplněny, a to především v tištěné podobě. Poté byla vždy využita i online

verze, díky které jsme pracovní list společně doplnili a zaměřili se na chyby ke kterým

nejčastěji docházelo. V průběhu byla provedena zpětná vazba, a to nejen v pracovním

listě, kde žáci vybarvovali smajlíka dle toho, jak byli s pracovním listem spokojeni,

ale také následně v dotazníku s názvem Zpětná vazba. Poté se žáci vyjadřovali ústně

před celou třídou, a to pouze jen ten, kdo chtěl. U tohoto vyjádření jsme vyvodili společný

závěr, kdy jsme se jako třída shodli na celkovém zhodnocení pracovního listu.

Nejen, že tyto pracovní listy budu moci využívat pro další ročníky, ale také mohu

využít schopnost tvorby a díky tomu vytvářet pracovní listy do hodin jiných předmětů.

I přesto, že tyto pracovní listy byly vytvořeny pro přesně danou třídu, tak je možnost

využití i pro jiné žáky třetích tříd. A to z důvodu, že obsahují cvičení, které by žáci měli

zvládat a které je zároveň vytvořeno dle RVP ZV.
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