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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 103 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 45 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka zvolila stále aktuální téma. Vhodně zmínila i online pracovní listy, které získaly na významu během
nouzového stavu. Cíl práce byl jasně stanoven, práce je logicky strukturovaná. Některé věty nejsou zcela vhodně
formulované (např. "U metody především koláž či kombinace koláže a počítače může docházet...")

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Pracovní listy jsou navržené podle zásad uvedených v teoretické části práce. Oceňuji správně formulované cíle.
Reflexe uvedená u jednotlivých listů je doplněna zpětnou vazbou od žáků, od učitele a celkovým shrnutím.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka pracovala samostatně, prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, vytvořit metodické materiály a
tyto materiály reflektovat na základě praxe. Mohu konstatovat, že předložená práce po stránce obsahové i
formální odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 04. 2022